
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 098/20                     20 de Maio de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 04 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 12 

Diretoria De Compras - DCOMPRAS 12 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro De Tecnologia - CT 13 

Centro de Educação – CE 14 

Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGED 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 16 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 16 

Restaurante Universitário - RU 17 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 17 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 18 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 638 / 2020 - R, de 19 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e considerando 

ainda o teor do Ofício Nº 20/2020/DMP, protocolado no Portal MEMO sob o n.º 

23077.033282/2020-95,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 24.05.2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº. 281/20-R, de 

21.02.2020, publicada no Boletim de Serviço nº. 36, de 21.02.2020, referente ao Processo nº. 

23077.012804/2020-15 . 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 639 / 2020 - R, de 19 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e considerando 

ainda o teor do OFÍCIO Nº 13/20-SECDE, protocolado no Portal MEMO sob o n.º 

23077.033157/2020-85,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 11.04.2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº. 307/18-R, de 

28.02.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 39, de 23.02.2018, referente ao Processo nº. 

23077.010773/2018-43 . 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria Nº 546 / 2020 - PROGESP, de 19 de Maio de 2020. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.032781/2020-65. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 15/05/2020, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, EDSON COSTA CRUZ, 

matrícula n.º 2373098, ocupante do cargo de Tecnico de Tecnologia da Informação faz jus a 

30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Gestão Estratégica da Tecnologia 

da Informação, por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional 

Informação. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 547 / 2020 - PROGESP, de 19 de Maio de 2020. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº.23077.032953/2020-09 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 15/05/2020, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, DANIELLE DA SILVA 

DANTAS, matrícula n.º 2026652, ocupante do cargo de Assistente em Administracao faz jus 

a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Assessoria Executiva, por essa 

formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Administrativo. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 548 / 2020 - PROGESP, de 19 de Maio de 2020. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.033448/2020-73. 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder, com vigência em 19/05/2020, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, e n.º 12.772/2012, 

regulamentada pelo Decreto n.º 5.824/2006, o(a) referido(a) servidor(a), KLAYTON LIMA 

FIGUEIREDO , matrícula n.º 2395548 , ocupante do cargo de Assistente em Administracao 

faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Gestão Pública, por essa 

formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais.. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 549 / 2020 - PROGESP, de 19 de Maio de 2020. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.032776/2020-52. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 15/05/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, RAQUELINE VARELA DE SOUZA, 

matrícula n.º 2397636, ocupante do cargo de Assistente em Administracao faz jus à 

progressão por capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e 

Qualificação - Gestão do Tempo (30h), Legislação aplicada à gestão de pessoas (30h), 

Introdução à Libras para a Área de Saúde (30h), Noções do Planejamento da UFRN (30h) e 

Redação Oficial e Gramática (20h) e pela anterior carga horária excedente de 14h, totalizando 

154h (cento e cinquenta e quatro horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 34h (trinta e quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1708/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 25520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a PAULO ROGERIO SOARES DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1754958, lotado na EAJ, com vigência a partir de 09/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1709/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 24220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Assistente A Nível 001 para a Classe 

A - Assistente A Nível 002 a RAPHAEL RANIERE DE OLIVEIRA COSTA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 3143237, lotado na EMCM/RN, com vigência a partir de 

05/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1710/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 22320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a RENATA ARCHANJO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2211871, lotada no DLLEM, com vigência a partir de 30/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1711/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 23620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ORIVALDO VIEIRA DE SANTANA JUNIOR, do Quadro de Pessoal 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1943220, lotado na ECT, com vigência a partir de 16/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1712/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 19220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2859852, lotado no DCSH/CERES, com vigência a partir de 18/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1713/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 19620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a JOAO FELIPE DE MEDEIROS FILHO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2435863, lotado no DCIRUR/CCS, com vigência a partir de 21/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1714/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 22220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a RICARDO ARAUJO, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo 

de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2647513, lotado no 

DCIRUR/CCS, com vigência a partir de 21/06/2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1715/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 20120/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MICHELLE CEQUEIRA FEITOR, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2614274, lotada no DET/CT, com vigência a partir de 23/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1716/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 20220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a TARCISIO GOMES FILHO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1673193, lotado na EMUFRN, com vigência a partir de 23/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1717/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 20420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ADILSON JOSÉ DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1792669, lotado no MEC/CT, com vigência a partir de 23/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1718/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 20820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a ANA CARINE ARRUDA ROLIM, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3055811, lotada na EMCM/RN, com vigência a partir de 25/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1719/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 21420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a PEDRO DA CUNHA FERREIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2913810, lotado na ECT, com vigência a partir de 30/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1720/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 24320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a NEEMIAS ALVES DE LIMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1475328, lotado na ECT, com vigência a partir de 01/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1721/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 21520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ALEX SANDRO MACEDO DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 350481, lotado no DCEA/CERES, com vigência a partir de 01/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1722/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 21620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a TATYANA MARIA SILVA DE SOUZA ROSENDO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1674688, lotada no DSC/CCS, com vigência a partir de 

02/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1723/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 24520/2020  e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a KARLA DANIELLY DA SILVA RIBEIRO RODRIGUES, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2578592, lotada no DENUT/CCS, com vigência a partir de 

07/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1724/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 25120/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a JOSE ADAILTON DA SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1204045, lotado na FACISA, com vigência a partir de 11/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1725/2020-PROGESP, de 20 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 25420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1639701, lotado no DIMAP/CCET, com vigência a partir de 

14/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria De Compras - DCOMPRAS 

Portaria nº 017/2020/COMPRAS/PROAD, de 20 de maio de 2020. 

 

 O DIRETOR DE COMPRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n°726/2019-R, de 21 de junho 

de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 1º - Designar os servidores RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula 

2668923, Administradora, PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula 2114936, Administrador, 

e DANIEL NAZARENO SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 2408967, Administrador, para 

comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor 

CELIO ROBERTO DE LIMA, matrícula 2408338, Assistente em Administração. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) João Paulo Paiva Da Silva - Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Tecnologia - CT 

Portaria Nº 57 / 2020 - ADM/CT, de 19 de maio de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar Fernanda Rodrigues Mittelbach, SIAPE 1612047, docente, Carlos 

Manoel Dias Viegas, SIAPE 2249146, docente, Eunádia Silva Cavalcante, SIAPE 5177271, 

docente, Valdemir Praxedes da Silva Neto, SIAPE 3921178, docente, Brennda Louyse 

Conceição de Moura, matrícula 20180157174, discente do curso de Engenharia de Produção, 

Mariana Camila C. de Queiroz, matrícula 20200000859, discente do curso de Engenharia de 

Computação e Thiago Matias de Sousa Araújo, SIAPE 2662535, Pedagogo, para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão do Centro de Tecnologia (CT) para estudo de 

alternativas e providências relativas às atividades de ensino em período de pandemia. 

 Art. 2º. Determinar o prazo de 30 dias, a contar da data de publicação dessa portaria, 

para conclusão dos trabalhos. 

 Art. 3º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria Nº 58 / 2020 - ADM/CT, de 20 de maio de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores abaixo listados para comporem Comissão Especial de 

Defesa de Memorial, visando à Promoção Docente para a Classe "E" (Titular) do Professor 

JOEL ARAUJO DO NASCIMENTO NETO, matrícula 1451817, lotado no Departamento de 

Engenharia Civil, conforme Resolução nº 136/2014 - CONSEPE, de 22 de julho de 2014: 

 

1) Olavo Francisco dos Santos Júnior, SIAPE 1149451, Departamento de Engenharia Civil 

da UFRN (Presidente) 

2) Normando Perazzo Barbosa, SIAPE 7333295, Departamento de Engenharia de Materiais 

da UFPB (Membro externo) 

3) Aline da Silva Ramos Barboza, SIAPE 1121075, Unidade Acadêmica Centro de 

Tecnologia da UFAL (Membro externo) 

4) Flávio Barboza de Lima, SIAPE 1121792, Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia da 

UFAL (Membro externo) 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação – CE 

Portaria Nº 30 / 2020 - ADMIN CE, de 20 de maio de 2020. 

  

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar a Comissão para discussão de ações durante e pós-pandemia do 

Centro de Educação, composta pelos seguintes membros: 

 

Nome Matrícula Função 

CLAUDIA ROSANA KRANZ 3316092 Presidente 

MARISA NARCIZO SAMPAIO 1674905 Membro Titular 

CIBELLE AMORIM MARTINS 2315340 Membro Titular 

RUTE REGIS DE OLIVEIRA DA SILVA 2321231 Membro Titular 

JOSIVANIA MARISA DANTAS 1630751 Membro Titular 

HIRAM DE AQUINO BAYER 3085832 Membro Titular 

VANDINER RIBEIRO 1324875 Membro Titular 

MARIA CRISTINA LEANDRO DE 

PAIVA 

2453560 Membro Titular 

ANDREIA DA SILVA QUINTANILHA 

SOUSA 

6396421 Membro Titular 

MANOEL HONÓRIO ROMÃO 20191008181 Membro Titular 

JOSENILDO PEREIRA DA SILVA 20191008646 Membro Titular 

HELAINE MICAELLY DE OLIVEIRA 20180071150 Membro Titular 

ISAÍAS DE OLIVEIRA ARAÚJO 20190141300 Membro Titular 

RENATA VIANA DE BARROS THOME 2141640 Membro Titular 

AZEMAR DOS SANTOS SOARES 

JUNIOR 

2310142 Membro Titular 

FLAVIA ROLDAN VIANA 2313711 Membro Titular 

JANAINA SPEGLICH DE AMORIM 

CARRICO 

1337862 Membro Titular 

MARISTELA DE OLIVEIRA MOSCA 2432915 Membro Titular 

THIAGO EMMANUEL ARAUJO 

SEVERO 

1051578 Membro Titular 

DIEGO ARAÚJO LEMOS 2250062 Membro Titular 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com prazo de 90 dias. 

 Art. 3º Esta portaria substitui a portaria nº 26 / 2020 - ADMIN CE, de 13 de maio de 

2020, publicada no Boletim de Serviço 94 de 14 de maio de 2020. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGED 

Portaria Nº 27 / 2020 - ADMIN CE, de 20 de maio de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

  

 A Vice-coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de 

Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar a Comissão de avaliação dos processos de Mudança de Nível, Edital 

n. 07/2019 - PPGEd/UFRN: Professora Dra. Claudianny Amorim Noronha, Matrícula 

1543391; Professor Dr. Jefferson Fernandes Alves, matrícula 1149574 e Professora Dra. 

Josineide Silveira de Oliveira, CPF 282.302.644- 49, para, sob a presidência da primeira, 

avaliar os processos de pedidos de Mudança de Nível (Mestrado/Doutorado) - Edital n. 

07/2019 - PPGEd/UFRN. 

 Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a partir de 19 de fevereiro de 2020. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Luciane Terra Dos Santos Garcia - Coordenador Substituto 

 

Portaria Nº 28 / 2020 - ADMIN CE, de 20 de maio de 2020. 

  

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de 

Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar a Comissão de avaliação dos processos de Reingresso, Edital n. 

06/2019 - PPGEd/UFRN: Professora Dra. LUCIANE TERRA DOS SANTOS GARCIA, 

matrícula 1646204; Professor Dr. AZEMAR DOS SANTOS SOARES JÚNIOR, matrícula 

7347393; Professor Dr. ALYSON CARVALHO DE ARAÚJO, matrícula 1645961; 

Professora Dra. MARIANGELA MOMO, matrícula 1672888, para, sob a presidência do 

primeiro, avaliar os processos de pedido de reingresso ao Programa de Pós-Graduação em 

Educação/UFRN - Edital n. 06/2019 - PPGEd/UFRN, dos seguintes interessados: Rayonara 

Késsia de Souza (Mestrado), Ana Luiza Medeiros Pires Praxedes (Doutorado) e Silvio César 

Lopes da Silva (Doutorado). 

 Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a partir de 19 de fevereiro de 2020. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Claudianny Amorim Noronha - Coordenador 

 

Portaria Nº 29 / 2020 - ADMIN CE, de 20 de maio de 2020. 

  

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de 

Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar a Comissão de avaliação dos trabalhos que vão concorrer ao Prêmio 

Tese CAPES: 

 

Representantes Docentes do PPGEd/UFRN: 

 

LUCIANE TERRA DOS SANTOS GARCIA (CPF 008.969.967-00) - Matrícula 1646204 - 

Presidente da Comissão 

ANDREIA DA SILVA QUINTANILHA SOUSA (CPF 842.931.957-34) - Matrícula 

6396421 

AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR (CPF 048.329.894-80) - Matrícula 2310142 - 

JOSINEIDE SILVEIRA DE OLIVEIRA (CPF 282.302.644-49) - UERN 

 

Representante Docente Externo ao PPGEd/UFRN: 

 

Vivian Galdino de Andrade, Universidade Federal da Paraíba - UFPB, matrícula SIAPE: 

18187770, CPF: 041.580.944-45. 

 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Claudianny Amorim Noronha - Coordenador 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 61 / 2020 - FACISA, de 20 de maio de 2020. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 de junho 

de 2019; e considerando a Resolução n° 008/2006 - CONSAD / UFRN, de 20 de abril de 2006, 

que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores técnico-administrativos da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores JOSÉ JAILSON DE ALMEIDA JÚNIOR, Professor 

Adjunto, matrícula nº 3474916, EBERTON JOSÉ DA SILVA FERREIRA, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2319258, e JOSÉ GLÁUCIO BRITO TAVARES DE 

OLIVEIRA, Bibliotecário-Documentalista, matrícula n° 1787313, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

RICARDO DOS SANTOS FERNANDES, Assistente em Administração, matrícula nº 

1274913, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor o 

tutor MARIZALDO LUDOVICO DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº 

1075980. 

 Art. 2°. Fazer publicar essa Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Restaurante Universitário - RU 

Portaria Nº 10 / 2020 - RU, de 20 de maio de 2020 

 

 A Diretora do Restaurante Universitário em cumprimento ao que dispõe o artigo 7º 

da Resolução Nº 008 de 20 de Abril de 2006 - CONSAD, que dispõe sobre o acompanhamento 

e a avaliação para a homologação de estágio probatório dos servidores técnico administrativo 

da UFRN: 

 

RESOLVE 

 

 Designar as servidoras Gabriela Cecília Remígio Pitombeira, matricula 1986597, 

Nutricionista, Ingrid Freitas da Silva Pereira, matrícula 1746144, Nutricionista, Rosa Sá de 

Oliveira Neta, matrícula 3787095, Nutricionista e Daniele de Sousa Marinho do Nascimento, 

matrícula 2866031, Nutricionista, ambas lotadas no Restaurante Universitário, para formarem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da Servidora Sivia Valéria de Medeiros, 

matrícula 2399850. 

 

(a) Michelle de Medeiros Mendes - Diretora 

 

Portaria Nº 11 / 2020 - RU, de 20 de maio de 2020 

 

 A Diretora do Restaurante Universitário em cumprimento ao que dispõe o artigo 7º 

da Resolução Nº 008 de 20 de Abril de 2006 - CONSAD, que dispõe sobre o acompanhamento 

e a avaliação para a homologação de estágio probatório dos servidores técnico administrativo 

da UFRN: 

 

RESOLVE 

 

 Designar as servidoras Gabriela Cecília Remígio Pitombeira, matricula 1986597, 

Nutricionista, Ingrid Freitas da Silva Pereira, matrícula 1746144, Nutricionista, Rosa Sá de 

Oliveira Neta, matrícula 3787095, Nutricionista e Daniele de Sousa Marinho do Nascimento, 

matrícula 2866031, Nutricionista, ambas lotadas no Restaurante Universitário, para formarem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da Servidora Acsa Nara de Araújo Brito 

Barros, matrícula 2400382. 

 

(a) Michelle de Medeiros Mendes - Diretora 

 

 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria nº 28/2020-ECT, de 19 de maio de 2020 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 35 do Estatuto da UFRN e de acordo com o art. 143, parágrafo único, da Lei 

n° 8.112/90, considerando ainda o teor da Medida Provisória n° 928, de 23 de março de 2020,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1° Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 05 de abril de 2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria n° 021/20-

ECT/UFRN, de 06 de março de 2020, publicada no Boletim de Serviço n° 44, de 09 de março 

de 2020, referente ao Processo n° 23077.017558/2020-98. 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria nº 62/2020-FACISA, de 19 de Maio de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALLAN ROBERTO DIAS NUNES, Matrícula: 

1918325, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 19 de Maio de 2020 a 19 de Maio de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 931/2020. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor 

 

Portaria nº 63/2020-FACISA, de 19 de Maio de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALLAN ROBERTO DIAS NUNES, Matrícula: 

1918325, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 21 de Maio de 2020 a 21 de Maio de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 932/2020. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  20.05.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 098 – Contém 19 páginas. 


